
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  47Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0435/2023 – 27/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 01/07/2023, GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, 
para exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III, com lo-
tação na Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 956050

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 020/2022, Escritório 
de Marituba. DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445, Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 
2023, Protocolo: 953647.
ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Con-
trato de Locação № 020/2022, pelo período de 06 (seis) meses a contar 
de 01/06/2023 á 31/12/2023, referente ao imóvel catalogado na Rua Fer-
nando Guilhon, nº 4871, Bairro: Centro, no município de Marituba onde 
funciona o Escritório local pertencente à EMATER-PARÁ.
LEIA-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Con-
trato de Locação № 020/2022, pelo período de 07 (sete) meses a contar 
de 01/06/2023 á 31/12/2023, referente ao imóvel catalogado na Rua Fer-
nando Guilhon, nº 4871, Bairro: Centro, no município de Marituba onde 
funciona o Escritório local pertencente à EMATER-PARÁ.
 JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção do 1º 
Termo Aditivo Ao Contrato N.º 020/2022, escritório de Marituba. para aten-
der as necessidades da EMATER-PARÁ.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 955710

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 078 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA / MATRÍCULA: 
5810566-1 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
QUATIPURU / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE REVISÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO VEÍCULO: FIAT UNO 
VIVACE 1.0 PLACAS QDL 5270 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 01501.61 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$ 3.147,00 / 
VALOR TOTAL R$ 3.147,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 20 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL 
DOS SANTOS.

Protocolo: 955846
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº035/2023

BENEFICIÁRIO: Vanessa Fernanda Cunha Cruz; MAT.: 57212746; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; Objetivo: Atender despesas com serviços de ATER/PRO-
ATER 2023; Subprojeto 001- Para atender comunidades de Taiassui, Mu-
rinin-Benfica, Fazenda Maguari e Nelson Mandela; MUNIC.: Benevides-L; 
Elemento de Despesa: 339039: R$ 1.500,00. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
dias após emissão de ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 
dias após aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: KATHARINE TAVARES 
BATISTA.

Protocolo: 955574

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº113/2023;BENEFICIÁRIO:ALAIN GIORGIO 
BAIA XAVIER; MATRÍCULA :5432421/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETI-
VO: DE AGREGAR CONHECIMENTO TÉCNICO DA CADEIA PRODUTIVA DO 
LIMÃO TAITI;PERÍODO:25.06 A 03.07.2023;Nº DE DIÁRIA:8¹/²(OITO E 
MEIA);DESTINO: CAPITÃO POÇO; ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL 
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 955526
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 085/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de JULHO/2023.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57194889/1 ALBANO BULHÕES LEITE 2022/2023 15/07/2023 A 13/08/2023
5898192/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2022/2023 17/07/2023 A 31/07/2023
55589639/3 ANA CAROLINA FERNANDES PENA 2021/2022 17/07/2023 A 15/08/2023

19488/1 ANTONIO FERNANDO PALHETA SOUZA 2022/2023 15/07/2023 A 13/08/2023

54191138/2 ARON RODRIGUES MACIEL 2021/2022 03/07/2023 A 01/08/2023
54187606/5 CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 2021/2022 10/07/2023 A 08/08/2023
5946488/2 CESAR ROBERTO O. D. JUNIOR 2022/2023 18/07/2023 A 16/08/2023
5811090/2 CLÉSIO RICARDO DE C. MENDES 2021/2022 01/07/2023 A 30/07/2023
5910253/1 DANIELLE MARCIA T. MELO 2021/2022 03/07/2023 A 17/07/2023
5898197/1 FRANCINEY OLIVEIRA ALMEIDA 2022/2023 03/07/2023 A 01/08/2023
5905061/1 LUANA LEITE DE SOUZA 2022/2023 03/07/2023 A 01/08/2023
7007663/1 MARIA DOS SANTOS CASTELO 2021/2022 03/07/2023 A 01/08/2023
5555027/2 NESTOR AUGUSTO RODRIGUES 2021/2022 16/07/2023 A 30/07/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 15 de Junho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 955733
PORTARIA N.º 090/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear o Sr. MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL, para desempenhar 
o cargo de ASSESSOR desta CEASA/PA, a partir de 01 de Julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Junho de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 955953

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 089/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar a Sra. ELIETE GALVÃO PINHEIRO, matrícula nº 5972077/1, do 
cargo de ASSESSOR desta CEASA/PA, a partir de 30 de Junho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Junho de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 955949

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 084/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abai-
xo relacionados no mês de JUNHO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
7006845/1 JURANDIR DOS SANTOS NEGRÃO 2021/2022 01/06/2023 A 30/06/2023
7006314/1 MARIA LUIZA RODRIGUES PUREZA 2021/2022 01/06/2023 A 30/06/2023
5905076/1 ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES 2022/2023 01/06/2023 A 30/06/2023

2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 15 de Junho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 955730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO PARÁ S.A. – 
CEASA/PA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
ATA DA REUNIÃO 004/2023 DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 02 DE MAIO DE 2023.
Aos 02 dias do mês de maio de 2023 às 14h, na sala da Diretoria da Presi-
dência do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEA-
SA/PA, Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do 
Estado, inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Ala-
meda CEASA, KM-04, S/Nº, Bairro Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará. 
O Diretor Presidente da CEASA e Presidente do Conselho de Administração 
Sr. RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR, representante do 
Governo do Estado, após deliberação unânime dos presentes, assumiu a 
Presidência dos trabalhos, e após da verificação da existência de “Quórum” 
legal, convidou a mim, MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA, Assessora 
Jurídica desta CEASA, para secretariar a presente, passando logo após, a 
dar início aos trabalhos.
DA ORDEM DO DIA
Constante na Ordem do dia:
1- HOMOLOGAÇÃO DA INDICAÇÃO e POSSE do Diretor de Administração 
e Finanças, Sr. RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, advogado, 
inscrito no CPF sob nº 965.620.132-91 e RG sob nº 482112, residente e 
domiciliado na Trav. Lomas Valentinas, nº 1412, apto 303, marco, CEP: 


